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Özet 

Bu araştırma, Mardin ili Derik ilçesinde yer alan bir meranın botanik kompozisyonunun belirlenmesi 
amacıyla yürütülmüştür. Araştırmada, 16 bitki familyasının 38 farklı cinsiden 53 bitki türünün tespiti yapılmıştır. 
Araştırma sonuçları; mera alanının %53.25’inin bitki ile kaplı alan olduğunu ve kaplama alanına göre botanik 
kompozisyonun %4.00’ünün buğdaygillerin, %23.22’sinin baklagillerin ve %72.78’inin de diğer familya bitkilerinin 
oluşturduğunu göstermiştir. Merada en yaygın türlerin Trifolium campestre (%16.95), Helianthemum ledifolium 
(%13.75), Bromus sp. (%9.83), Achillea aleppica (%8.48) ve Anthemis wiedemanniana (%7.13) olduğu, meradaki 
bitkilere ait boy ortalamasının da 7.55 cm olduğu belirlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Mera, Vejetasyon, Botanik Kompozisyon, Mardin 

Determination of The Botanical Composition of A Pasture in The Derik District of Mardin 

Abstract 

This study was conducted to determine botanical composition of a pasture in Derik-Bingöl. In the study, 
53 plant species from 38 different genuses of 16 plant families were detected. Results of the study showed that 
53.25% of the pasture was vegetated. Percentages of grasses, legumes and other family plants in the total plant 
cover were 4.00%, 23.22% and 72.78%, respectively. The most widespread plants encountered in the pasture 
were: Trifolium campestre (%16.95), Helianthemum ledifolium (%13.75), Bromus sp. (%9.83), Achillea aleppica 
(%8.48) and Anthemis wiedemanniana (%7.13). The average plant height was determined to be 7.55 cm.  

Keywords: Pasture, Vegetation, Botanical Composition, Mardin 

Giriş 
Çayır-meralar yeryüzünde ormanlardan sonra 

en fazla yer kaplayan (%24) doğal alanlardır (Mut ve 
Ayan, 2011). Bu alanlar hayvanların ihtiyaç duyduğu 
kaliteli kaba yemin ucuza temin edildiği yerler 
olmanın yanında doğanın en büyük biyolojik 
zenginlik kaynağını da oluşturmaktadırlar. 
Cumhuriyetin kurulduğu ilk yıllarda yaklaşık 50 
milyon ha olan çayır-mera alanlarımız, sürülüp terk 
edilmesi, amenajman ilkelerine uyulmadan yapılan 
otlatma vb. nedenlerden ötürü günümüzde 14.6 
milyon ha’a kadar gerilemiştir (Aydın, 2014). Bununla 
birlikte büyük çoğunluğu bozulan ülkemiz 
meralarının verim potansiyelleri ve üretilen otun 
kalitesi de düşmüştür (Gökkuş, 1991). 

Yapılan birçok çalışma, çayır-meraların 
hayvanların beslenmesinde kullanılan en önemli 
kaynaklarının başında geldiğini göstermektedir 
(Erkun, 1999). Çayır-meralarımızın içinde bulunduğu 
kötü durum hayvancılığımızı olumsuz yönde 
etkilemesinin yanında, en önemli varlıklarımızdan 

olan toprak ve su kaynaklarının da zarar görmesine 
neden olmaktadır. Çayır-mera alanlarımızda görülen 
sorunların giderilmesi için bir taraftan otlatmanın 
amenajman kurallarına uygun olarak yapması, diğer 
taraftan bu doğal vejetasyon alanlarının uygun 
metotlarla ıslah edilmesi gerekmektedir (Çomaklı ve 
Menteşe, 1999; Altın ve ark., 2005). Çayır mera 
alanlarımızdaki bitki türlerinin tanınması ve bunların 
verim ve kalitelerinin belirlenmesi ıslah çalışmalarına 
büyük katkı sağlayacaktır (Çaçan, 2014). 

Bu çalışma, Mardin ili Derik ilçesinde yer alan 
doğal bir mera alanın botanik kompozisyonunun 
belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. 
 
Materyal ve Metot 
Materyal 

Bu araştırma ile ilgili arazi çalışması, Mardin ili 
Derik ilçesi sınırları içerisinde yer alan Karacadağ 
eteklerinde ve yaklaşık olarak 100 da genişliğinde bir 
merada 2012 ve 2013 yıllarının Mayıs ayında 
yürütülmüştür. Yoğunlukta büyükbaş hayvanının 
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otlatıldığı bu meranın Derik ilçe merkezine olan 
uzaklığı 10 km olup, deniz seviyesinden yüksekliği 
ortalama 937 m ve %20-30 arasında bir eğime 
sahiptir. Derik ilçesinde çayır ve mera 
vejetasyonunun geliştiği 5 aya (şubat, mart, nisan, 
mayıs ve haziran) ilişkin uzun yıllar ortalaması toplam 
yağış 447.7 mm, ortalama sıcaklık ise 9.6°C’dir. 
Çalışmanın yürütüldüğü yıllarda 5 aylık toplam yağışa 
ait değerler sırasıyla, 389.1 ve 528.5 mm olurken, 
ortalama sıcaklığa ait değerler ise 10.08 ve 11.06 °C 
olarak gerçekleşmiştir (Anonim, 2014a). 

Çalışmanın yürütüldüğü meraya ait toprağın 
yapısı killi-tınlı, pH değeri 6.92, kireçsiz ve tuzsuzdur. 
Fosfor bakımından az ve potasyum bakımından 
yeterli olan toprağın, organik madde içeriği azdır. 
 
Metot 
Vejetasyon ölçümü 

Araştırmada vejetasyon ölçümleri, merayı 
temsil edecek nitelikte belirlenen bir noktada 24-25 
Mayıs 2012 ve 23-24 Mayıs 2013 tarihlerinde 
yürütülmüştür.  Araştırma alanımızın vejetasyon 
ölçümü “nokta yöntemine (nokta çerçeve)” göre 
yapılmıştır. Bu yöntem farklı yer ve zamanlarda 
Kendir (1995), Başbağ ve ark. (1997), Dirihan (2000), 
Ateş (2001), Başbağ ve Çelik (2001), Türk ve ark. 
(2003), Gür (2007) ve Altın ve ark. (2010) tarafından 
kullanılmıştır. 

Merayı temsil edecek şekilde belirlenen 
noktada rastgele olacak şekilde sekiz hat çekilmiştir. 
Her hat için 50 m uzunluğunda şeritmetre 
kullanılmış, şeritmetrenin her 5 metresinde bir 
olmak üzere nokta çerçeve aleti yerleştirilerek her 
hat için 10 adet durakta tespit yapılmıştır. Bu şekilde 
50 m hat boyunca toplam 10 adet durakta ve her 
durakta da 10 adet olmak üzere toplamda her hat 
için 100 adet gözlem yapılmıştır. Sekiz hattan ibaret 
olan çalışma alanının toplam 800 noktasında gözlem 
yapılmıştır. Bu çalışmanın 2013 yılında da tekrarı 
yapılmıştır.  

 

Türlerin Teşhisi  

Bitkilerin tür teşhisleri, Dicle Üniversitesi Fen 
Fakültesi Biyoloji Bölümü Öğretim Üyesi Prof. Dr. 
Selçuk ERTEKİN tarafından yapılmıştır. Bitki türlerinin 
bazı özellikleri de (azalıcı, çoğalıcı, istilacı ve yaşam 
süreleri) Serin ve ark.(2008)’na göre yapılmıştır. 

 

Bitki ile Kaplı Alan Oranları 

Nokta yöntemine göre yapılan vejetasyon 
ölçümünde her hat 100 gözlemden oluşmaktadır. Bir 
bitki grubunun 100 ölçümden oluşan bir hattaki 
oranı, o grubun o hattaki yüzde (%) olarak kaplama 
oranını vermektedir. Çalışma alanının sekiz hattında, 
bir bitki grubu için saptanan kaplama değerlerinin 

ortalaması söz konusu bitki grubunun ortalama oranı 
olarak hesaplanmıştır. 

 

Kaplama Alanına Göre Botanik Kompozisyon 

Vejetasyon ölçümü esnasında her hatta 
karşılaşılan bitki türleri buğdaygil, baklagil ve diğer 
familya bitkileri olmak üzere üç gruba ayrılmıştır. Her 
hatta bir bitki grubu için saptanan kaplama oranı 
değerlerini, o hattın toplam bitki ile kaplı alanına 
oranlayarak, söz konusu bitki grubunun botanik 
kompozisyondaki değeri (bitki ile kaplı alandaki 
oranı) yüzde (%) olarak elde edilmiştir. Çalışma 
alanının sekiz hattında bir bitki grubu için saptanan 
botanik kompozisyon değerlerinin ortalaması 
çalışma alanındaki bitki grubunun botanik 
kompozisyondaki oranı olarak hesaplanmıştır. 

 

Baskın Türler 

Baskın türler, türlerin bitki ile kaplı alanda 
botanik kompozisyona katılma oranları esas alınarak 
belirlenmiştir. 

 

Bitki Boyu 

Nokta çerçeve aletinin yerleştirildiği her 
hattın her durağında bitki boyu cm olarak 
ölçülmüştür. Her hat için alınan on adet bitki 
boyunun ortalaması, o hat için ortalama bitki boyu 
değerini vermiştir. Çalışma alanında çekilen sekiz 
hattın ortalaması da alınarak o mera kesimi için 
ortalama bitki boyu değeri elde edilmiştir. 
İstatistiki Model 

Bitki ile kaplı alan, kaplama alanına göre 
botanik kompozisyon değerlerine JUMP istatistik 
paket programı yardımıyla sekiz tekrarlamalı tesadüf 
blokları deneme desenine uygun olarak varyans 
analizi uygulanmıştır. Bitki ile kaplı alan ve botanik 
kompozisyon verilerine varyans analizi uygulamadan 
önce açı transformasyonu uygulanmıştır. Varyans 
analizi sonuçlarına göre istatistiksel olarak önemli 
çıkan faktör ortalamaları LSD testi ile 
karşılaştırılmıştır. 
 
Bulgular ve Tartışma 
Merada Saptanan Bitki Türleri 

Merada 2012 ve 2013 yıllarında saptanan 
bitkilerin tür adları, familyaları, Türkçe adları, 
ömürleri ve grupları Çizelge 1’de verilmiştir.  
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Çizelge 1. Çalışma Alanında Tespit Edilen Bitkilere Ait Tür Adı, Familya, Türkçe Adı, Ömrü ve Grubu 
 
No Tür Adı Familyası Türkçe Adı* Ömrü** Grubu** 
1 Acantholimon acerosum var. Plumbaginaceae Pişik geveni Çok yıllık İstilacı 
2 Achillea aleppica Asteraceae Civan perçemi Çok yıllık İstilacı 
3 Aegilops sp. Poaceae Buğday otu Tek yıllık İstilacı 
4 Alyssum alyssoides Brassicaceae Deli otu Tek yıllık İstilacı 
5 Andrachne telephioides Euphorbiaceae Sandal otu Tek yıllık Çoğalıcı 
6 Androsace maxima Primulaceae Kaya yasemini Tek yıllık İstilacı 
7 Anthemis bourgaei Asteraceae Papatya Tek yıllık İstilacı 
8 Anthemis sp. Asteraceae Papatya Tek yıllık İstilacı 
9 Anthemis wiedemanniana Asteraceae Papatya Tek yıllık İstilacı 

10 Bromus sp. Poaceae Brom Tek yıllık İstilacı 
11 Bromus tectorum Poaceae Püsküllü brom Tek yıllık İstilacı 
12 Carthamus sp. Asteraceae Deve dikeni Tek yıllık İstilacı 
13 Cephalaria setosa Dipsacaceae Pelemir Tek yıllık İstilacı 
14 Conyza sp. Asteraceae Pire otu Tek yıllık İstilacı 
15 Crepis sp. Asteraceae Hindiba Tek yıllık İstilacı 
16 Erodium cicutarium Geraniaceae Turnagagası Tek yıllık İstilacı 
17 Erophila verna Brassicaceae Çırçır otu Çok yıllık İstilacı 
18 Eryngium sp. Apiaceae Bağdikeni Çok yıllık İstilacı 
19 Erysimum repandum Brassicaceae Kaplan pençesi Çok yıllık İstilacı 
20 Euphorbia gaillardotii Euphorbiaceae Sütleğen Tek yıllık İstilacı 
21 Euphorbia sp. Euphorbiaceae Sütleğen Çok yıllık İstilacı 
22 Helianthemum ledifolium Cistaceae Güneşgülü Tek yıllık İstilacı 
23 Hypecoum imberbe Fumariaceae Sarılık otu Tek yıllık İstilacı 
24 Lolium rigidum Poaceae Delice Tek yıllık İstilacı 
25 Lolium sp. Poaceae Delice Tek yıllık İstilacı 
26 Marrubium vulgare Lamiaceae Sinek otu Çok Yıllık İstilacı 
27 Medicago rigidula Fabaceae Sert yonca Tek yıllık İstilacı 
28 Ononis spinosa ssp. leiosperma Fabaceae Kayışkıran Çok yıllık İstilacı 
29 Phleum sp. Poaceae Kelp kuyruğu Çok yıllık Azalıcı 
30 Phlomis bruguieri Lamiaceae Kudüs adaçayı Çok yıllık İstilacı 
31 Pimpinella eriocarpa Apiaceae Meyane Tek yıllık İstilacı 
32 Ranunculus sp. Ranunculaceae Düğün çiçeği Tek yıllık İstilacı 
33 Rhagadiolus angulosus Asteraceae Çatlakçanak Tek yıllık İstilacı 
34 Rhagadiolus stellatus Asteraceae Yıldızlı ot Tek yıllık İstilacı 
35 Rochelia cancellata Boraginaceae Kuş cırnağı Tek yıllık İstilacı 
36 Salvia sp. Lamiaceae Adaçayı Çok yıllık İstilacı 
37 Salvia syriaca Lamiaceae Çevlik otu Çok yıllık İstilacı 
38 Scrophularia sp. Scrophulariaceae Sıraca otu Çok yıllık İstilacı 
39 Scrophularia xanthoglossa Scrophulariaceae Serkele Çok yıllık İstilacı 
40 Senecio vernalis Asteraceae Kanarya otu Tek yıllık İstilacı 
41 Sonchus sp. Asteraceae Sökelek Çok yıllık İstilacı 
42 Torilis sp. Apiaceae Dercik otu Çok yıllık İstilacı 
43 Tragopogon sp. Asteraceae Teke sakalı Çok yıllık İstilacı 
44 Trifolium arvense Fabaceae Tarla üçgülü Tek yıllık İstilacı 
45 Trifolium campestre Fabaceae Üçgül Tek yıllık İstilacı 
46 Trifolium hirtum Fabaceae Tüylü üçgül Tek yıllık İstilacı 
47 Trifolium resupinatum Fabaceae Acem üçgülü Tek yıllık İstilacı 
48 Trifolium scabrum Fabaceae Üçgül Tek yıllık İstilacı 
49 Trifolium spumosum Fabaceae Üçgül Tek yıllık İstilacı 
50 Trigonella monantha subsp. Fabaceae Çemen Tek yıllık İstilacı 
51 Trigonella spruneriana Fabaceae Pol otu Tek yıllık İstilacı 
52 Vicia lathyroides Fabaceae Çam fiği Tek yıllık İstilacı 
53 Vicia sp. Fabaceae Fiğ Çok yıllık Azalıcı 

* Anonim (2014b)  ** Serin ve ark. (2008) 
Çizelge 1’de görüldüğü üzere araştırma 

alanında toplam 16 bitki familyasının 38 farklı 
cinsinden 53 bitki türünün tespiti yapılmıştır. 
Saptanan türlerin 6’sı buğdaygil, 12’si baklagil ve 
35’inin de diğer familya bitkilerine ait olduğu 
belirlenmiştir. Türlerin çoğunluğunun Asteraceae (12 
adet), Fabaceae (12 adet) ve Poaceae (6 adet) 
familyalarına ait oldukları görülmektedir. Tespit 
edilen 53 türün 2’si azalıcı, 1’i çoğalıcı ve geriye kalan 
50’sinin ise istilacı tür olduğu, ayrıca tespiti yapılan 

bu 53 türün 18’inin çok yıllık ve 35’inin de tek yıllık 
olduğu tespit edilmiştir. 

 
Toplam Bitki ile Kaplı Alan ve Bitki Gruplarının 
Merayı Kaplama Oranları 

Mera alanında saptanan toplam bitki ile kaplı 
alan, buğdaygil ile kaplı alan, baklagil ile kaplı alan ve 
diğer familya bitkileri ile kaplı alan oranları Çizelge 
2’de verilmiştir. 
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Çizelge 2. Toplam Bitki ile Kaplı Alan, Buğdaygil ile Kaplı Alan, Baklagil ile Kaplı Alan ve Diğer Familya Bitkileri 
ile Kaplı Alan Oranları (%) 

Yıllar 
Toplam Bitki ile Kaplı 

Alan 
Buğdaygil ile Kaplı 

Alan 
Baklagil ile Kaplı 

Alan 
Diğer Familya Bitkileri ile 

Kaplı Alan 

2012 39.00 (38,70)* b 0.63 (2,68) 3.25 (7,47) b 35.13 (36,14) 

2013 67.50 (53,94) a 3.13 (5,23) 23.88 (29,11) a 40.50 (39,36) 

Ortalama 53.25 (46,32) 1.88 (3,96) 13.56 (18,29) 37.81 (37,75) 

*Açı değeri, ** Farklı harfler ile gösterilen sonuçlar LSD testine göre P≤0.05 düzeyinde önemlidir. 
 
Çalışma alanının %1.88’i buğdaygil, %13.56’sı 

baklagil ve %37.81’i ise diğer familya bitkileri ile kaplı 
alan olmak üzere toplamda %53.25’inin bitki ile kaplı 
alan olduğu görülmektedir. 

Toplam bitki ile kaplı alan ve baklagil ile kaplı 
alan oranlarının çalışılan yıllar arasında istatistiksel 
olarak farklılık gösterdiği görülmektedir. Bunun 
nedeni çalışmanın yürütüldüğü ilk yıl vejetasyon 
dönemi boyunca düşen yağışın ikinci yıla göre daha 
az olmasıdır. 

İncelenen mera için saptanan ortalama bitki 
ile kaplı alan oranı değeri ülkemizde  
 

bugüne kadar yapılan mera araştırmalarında %29.78-
76.50 ile Bilgen ve Özyiğit (2005), %55.92 ile Mut ve 
ark. (2010) ve %60.55 ile Ünal ve ark. (2012) 
tarafından elde edilen bulgularla kısmen benzerlik 
göstermiştir. 

 
Kaplama Alanına Göre Botanik Kompozisyon 

(%)  
Kaplama alanına göre botanik kompozisyonda 

buğdaygillerin kapladığı alan, baklagillerin kapladığı 
alan ve diğer familya bitkilerinin kapladığı alan 
oranları Çizelge 3’te verilmiştir.  

 

Çizelge 3. Kaplama Alanına Göre Botanik Kompozisyonda Buğdaygillerin, Baklagillerin ve Diğer Familya 
Bitkilerinin Oranı (%) 

Yıllar 
Bitki ile Kaplı Alanda 
Buğdaygillerin Oranı 

Bitki ile Kaplı Alanda 
Baklagillerin Oranı 

Bitki ile Kaplı Alanda Diğer 
Familya Bitkilerinin Oranı 

2012 Yılı 2.02 (4,82)* 8.82 (12,32) b 89.16 (73,98) a 

2013 Yılı 5.98 (7,32) 37.62 (37,69) a 56.40 (51,83) b 

Ortalama 4.00 (6,07) 23.22 (25,01) 72.78 (62,90) 

*Açı değeri, ** Farklı harfler ile gösterilen sonuçlar LSD testine göre P≤0.05 düzeyinde önemlidir. 
 
Çizelge 3’ten anlaşılacağı üzere kaplama 

alanına göre botanik kompozisyonda buğdaygillerin 
oranı %4.00, baklagillerin oranı  
 
%23.22 ve diğer familya bitkileri oranı ise %72.78 
olarak tespit edilmiştir. 

Mera alanında çalışılan kesimler arasında 
kaplama alanına göre botanik kompozisyonda 
baklagillerin ve diğer familya bitkilerinin oranı 
istatistiksel olarak birbirlerinden farklı olduğu 
görülmektedir. Bu farlılığın nedeni çalışmanın 
yürütüldüğü ilk yıl vejetasyon dönemi boyunca düşen 
yağışın ikinci yıla göre daha az olmasıdır. Ayrıca 
çalışmanın yürütüldüğü alanda iyi cins yem 
bitkilerinin oranının az olması, diğer familya 
bitkilerinin de hayvanlar tarafından tercih 
edilmemesi nedeniyle bu alanda diğer familya 
bitkileri oranının yüksek çıkmasına sebebiyet 
vermiştir. 
 
Baskın Türler 

Çalışma alanında 2012 yılında tespit edilen en 
baskın türün Trifolium campestre (%16.95) olduğu, 
bunu sırasıyla Bromus sp. (%9.83), Achillea aleppica 

(%8.48), Anthemis wiedemanniana (%7.13), 
Helianthemum ledifolium L. (%5.59) ve Sonchus sp. 
(%5.59) türlerinin takip ettiği görülmektedir. 

Çalışma alanında 2013 yılında tespit edilen en 
baskın türün Helianthemum ledifolium (%13.75) 
olduğu, bunu sırasıyla Erysimum repandum (%6.65), 
Crepis sp. (%6.44), Marrubium vulgare (%6.21) ve 
Cephalaria setosa (%6.00) türlerinin takip ettiği 
görülmektedir.  

Çalışılan her iki yıl içerisinde tespit edilen en 
baskın türlerin sırasıyla Trifolium campestre 
(%16.95), Helianthemum ledifolium (%13.75), 
Bromus sp. (%9.83), Achillea aleppica (%8.48), 
Anthemis wiedemanniana (%7.13),   olduğu tespit 
edilmiştir. 
 
Bitki Boyu 

Çalışılan mera kesimlerinde mera ölçümü 
esnasında alınan ortalama bitki boylarına ait oranlar 
2012 yılı için 5.56 (b), 2013 yılı için 9.54 (a), her iki 
yılın ortalaması ise 7.55 cm olarak tespit edilmiştir. 
Bitki boyları çalışılan yıllar arasında istatistiksel 
olarak farklılık gösterdiği görülmektedir. Bu farklılığın 
nedeni yıllar arasında vejetasyon dönemi içerisinde 
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düşen yağış miktarındaki farklılıktan kaynaklandığı 
düşünülmektedir. 
 
Sonuç 

Çalışma alanını teşkil eden merada tespit 
edilen 53 türün 50’sinin istilacı olduğu, meranın bitki 
ile kaplı alan oranın düşük (%53.25) olduğu, bu düşük 
oran içerisinde hayvan beslenmesinde önem arz 
eden baklagil ve buğdaygil bitki türlerinin de az 
olduğu ve bu düşük değerlerin botanik 
kompozisyona da yansıdığı görülmektedir. 
Çalışmanın ikinci yılında yağışın etkisiyle baklagil 
oranında bir miktar artış olduğu görülmekte ancak bu 
artışın uzun yıllar devamından söz edilemeyeceği de 
bir gerçektir.  Bitki boyu ortalaması da ancak yoğun 
otlatma baskısı altında olan meralarda karşılaşılan bir 
değerde (7.55 cm) çıktığı görülmektedir.  

Tüm bu sonuçlardan hareketle, çalışılan bu 
merada ıslah çalışmalarına başlanması gerektiği 
sonucuna varılmıştır. Bu mera alanında taş toplama, 
yabancı ot mücadelesi, uygun bir otlatma sisteminin 
getirilmesi ve gübreleme yapılaması tavsiye 
edilmektedir. 
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